中共吴忠市委员会办公室文件

吴党办发〔2021〕48号

吴忠市委办公室  人民政府办公室

关于印发《吴忠市推动全域旅游发展三年

行动计划（2021—2023年）》的通知

各县（市、区）党委和人民政府，市委有关部委，市直各部门，各人民团体、工（农）业园区管委会，直属事业单位，区属驻吴有关单位：

《吴忠市推动全域旅游发展三年行动计划（2021-2023年）》已经市委和政府研究同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

中共吴忠市委员会办公室

吴忠市人民政府办公室

2021年9月10日

（此件公开发布）

吴忠市推动全域旅游发展三年

行动计划（2021—2023年）

为推动文化旅游业高质量发展，加快全域旅游示范市创建工作，结合实际，制定本行动计划。

一、发展目标

压茬推进全域旅游创建工作，巩固提升青铜峡市创建成果，发挥示范引领作用，力争2021年盐池县成功创建为国家全域旅游示范区，到2023年底，国家长城、长征文化公园吴忠段基本建成；再新创建2个国家全域旅游示范区；全域旅游供给结构进一步优化，融合发展水平显著提升，发展质量更加趋好，接待指标实现两位数以上增长，努力将吴忠全域打造成西北独具魅力的美食城、康养城、公园城。
二、空间布局

紧扣宁夏全域旅游发展总体规划空间布局、吴忠市全域旅游发展规划和吴忠市“十四五”文旅发展规划确定的空间布局，2021—2023年重点发展“一核（利青同城核心区）三带（黄河金岸文化旅游带、贺兰山东麓葡萄酒文化旅游带、盐同红历史文化景观旅游带）”，推进文旅深度融合，提升高质量发展水平，夯实全域发展基础。

三、重点任务

对照《国家全域旅游示范区验收标准（试行）》，重点做好以下8个方面的工作：

（一）进一步完善全域旅游创建体制机制

1．加强组织领导。坚持“党政统筹，部门联动，全社会参与”的全域旅游发展机制，充分发挥全域旅游发展工作领导小组统筹作用，完善联席会、专题会、督查督办等机制，定期通报情况。加强统筹推动，形成密切配合，齐抓共创的机制。

2．强化督查考核。将全域旅游创建纳入效能目标考核范围，按照三年行动计划确定的目标任务，定期通报，及时研究协调解决重点问题，确保目标任务如期完成。

3．提升统计水平。根据自治区统计局旅游统计制度与统计体系，将旅游要素应统尽统。加强统计、公安、交通、商务、铁路等信息互通互享，做好旅游统计直报工作，强化旅游统计培训，提升旅游统计水平。

（二）进一步强化全域旅游政策保障体系

4．健全规划体系。推动全域旅游与相关规划有机衔接，融入自治区三大国家文化公园建设规划体系，编制《吴忠市文化旅游产业“十四五”发展规划》，指导编制重点旅游景区点提升规划和重点项目策划、可研、方案等，积极争取资金，完善服务设施。

5．加大政策支持。完善促进旅游业发展政策措施，设立全域旅游发展专项资金，在资源配置、产业导向、大型文旅项目、大型旅游企业集团引入等方面加大支持。加大人才培训教育，全面优化全域旅游发展环境。

（三）进一步提升全域旅游公共服务体系

6．打造“快进”交通体系。协调乌玛高速、银昆高速加快建设，实施国道344线红寺堡过境段等工程，力促吴灵青北环高速开工建设，争取尽快改造提升银昆高速吴忠连接线。完善盐同红“七纵六横”交通路网。打通盐池毛卜喇古城至灵武水洞沟连线，提升同心县城至黄谷川公路，建设青铜峡北岔口旅游道。

7．构建“慢游”交通网络。完善提升配套设施，加强黄河、长城沿线生态资源环境保护和风情小镇、特色村寨、汽车营地、绿道系统等规划建设，完善游憩与交通服务设施，依托机场、高铁站、汽车站、青铜峡火车站等交通枢纽，建立便捷无缝接驳系统。建设骑行公园、慢行步道、观光栈道、亲水平台、休闲长廊、标识标牌、自驾驿站、星空营地，设置雕塑小品，完善美食摊点、物资供给、机车修理、医疗救助等保障设施。

8．完善旅游交通服务体系。加密城市至重点景区、主要乡村点旅游线路班次。依托高铁站打造旅游集散中心。规范涉旅场所、商贸广场、特色街区、城市公园等公共信息图形符号，建立市、县、重点乡镇和旅游村四级旅游集散中心覆盖网络。指导A级旅游景区、重点旅游村镇建设与游客承载量相适应的生态型旅游停车场。

9．持续深化“旅游厕所革命”。持续推进旅游厕所革命，鼓励设置第三卫生间。2023年底，全市A级旅游景区、四星级以上乡村旅游点及交通枢纽、集散网点、公共文化场所等区域新建、改建A级及以上旅游厕所60座，实现“数量充足、布局合理、管理有效、服务到位、环保卫生、如厕文明”。

10．加快打造智慧文旅平台。加快智慧文旅建设，依托吴忠大数据中心等平台，建立与公安、交通、商贸、气象等部门数据共享机制，推进5G网络全覆盖。大力发展旅游电子商务，推动预约预订、网络营销、网上支付以及咨询服务、直播带货等业务发展，为游客提供 “一站式”服务，实现“一部手机畅游吴忠”。

（四）进一步丰富全域旅游供给体系

11．抓好重点景区提档升级。推动A级景区、旅游度假区等标准化创建，提高运营质量和游客参与度，力促青铜古镇全面运营，把美食休闲体验地、世界灌溉工程遗产地、全国最佳赏月地、迎新登高体验地、民俗文化体验地、航模比赛基地、金秋胡杨观赏地等产品做足做响。

12．推动三大国家公园建设。推进以世界灌溉工程遗产（古渠首）等为龙头的吴忠黄河国家文化公园建设。加快打造鸽子山运动公园和国家山地户外运动基地。完善以盐池古长城遗址遗迹为核心，联动青铜峡北岔口、红寺堡和同心段长城，打造长城国家文化公园。挖掘盐同红地区红色历史文化遗址遗迹，提升红色旅游景区设施，加大红色文物保护利用，开发红色旅游体验产品，打造长征国家文化公园。

13．扩大“吃在吴忠”影响力。打造黄河大峡谷、哈巴湖、西鸽酒庄、宁夏农特大厦、刘三朵八宝茶体验店等一批地标性网红打卡地。推进“两区三街四广场”建设，完善餐饮集聚区功能，加大餐饮龙头企业及名店名品培育，提升餐饮服务质量，推动餐饮业与商贸、文旅、特色产业融合发展，以吴忠早茶为载体和突破口，建立《吴忠早茶标准化体系》，打造20家以上吴忠早茶示范店，进一步扩大“游在宁夏 吃在吴忠”品牌影响力，着力将吴忠打造成为“西部美食之都”。

14．大力提升住宿环境。引导社会力量投资住宿设施，加快提高星级饭店档次规模，引导发展连锁酒店、自驾车旅居车营地、野奢酒店、帐篷酒店、民宿客栈、星空营地、长城宿集等新业态。2023年底，力争每个县（市、区）有一家四星级饭店，2-3个具有一定规模和档次的民宿。

15．努力丰富体验产品。开发宁夏坐唱、花儿、秦腔、盐州胡旋等小剧场文娱演艺项目。鼓励公共文化场馆宜游化改造。支持牛家坊、盐州古城等发展灯光秀、实景演出等夜间项目，做强旅游“夜经济”，1到2个县（市、区）争创夜间文旅消费集聚区。

16．加大文创和特色旅游商品开发。支持创研剪纸、刺绣、陶艺、手编等文化衍生产品。鼓励开发展销文化创意、动漫等产品，推进土特产、传统工艺与现代生产结合。建立一批非遗传承基地，争创一批“国家非遗扶贫就业工坊”，每年推出非遗产文创产品10个，开发文创商品1-2个，发挥大中城市特色商品展销中心作用，扩大“吴忠好礼”品牌影响。

17．推进“旅游+文化”融合。利用传统村落、文物古迹、人文场馆发展民俗美食体验产品。打造一批特色旅游村。大力实施黄河文化遗产保护工程，做好保护维修和抢救性修复，积极完善安澜亭、弘德村等地的旅游基础设施。进一步提升董府运营水平，推动张家场北大考古基地建设。

18．推进“旅游+农业”融合。依托特色产业村和农业观光园等发展休闲观光农业，建设葡萄小镇、滩羊小镇、运动小镇等田园综合体项目，打造一批乡村旅游新业态。建成一批以美丽乡村、传统民居为特色的乡村A级旅游景点。开发酒庄文化体验和休闲度假产品。扩大黄花菜、小杂粮、富硒米、大青葡萄等特色农产品影响力，举办农民丰收节。

19．推进“旅游+教育”融合。开发民俗文化体验游、美食文化体验游、黄河文化寻根游、葡萄酒工艺科普游、星空研学游等一批研学旅游产品，评选一批安全适宜的中小学生研学旅行基地。支持中小学校将研学旅游纳入教学计划，开展“研学旅行”“第二课堂”和红色旅游进校园活动。

20．推进“旅游+康养”融合。开发美食、养生、温泉、醋疗、日光浴、沙疗等康养度假旅游产品，鼓励古城湾小镇、张家滩湖、黄河人家等打造康养基地。深度开发葡萄庄园度假产品。大力开发美食产品，打造滩羊肉、富硒米、葡萄酒、八宝茶、黄花菜、小杂粮、有机果蔬等绿色有机食品品牌。

21．推进“旅游+工业”融合。打造以红山河、西鸽、伊利、强家醋、塞外香米业等企业为重点，集科普教育、美味体验、特色购物于一体的工业游示范点。以吴忠仪表、青铜峡铝业等为重点的装备制造示范点，以青铜峡水利枢纽等为重点的科普研学工业示范点，以宁优汇、农富基地、三朵茶、美雅裘皮、春雪产业园等为重点的特色购物示范点，提升游客消费体验性和参与性。

22．推进“旅游+体育”融合。打好动感体验牌，以黄河奥体中心等相关场馆设施为依托，培育大型会展品牌，做大黄河金岸马拉松、贺兰山东麓山地自行车赛等精品赛事和线路。发展健身休闲类冰雪旅游产品，打造户外滑雪、滑冰运动基地。发展低空飞行、汽车、摩托车拉力赛等极限运动旅游产品。

（五）进一步规范全域旅游市场秩序

23．实施服务质量提升行动。强化人才培养，每年争取举办一次全域旅游培训班。每两年评选出一批“金牌导游（讲解员）”、“最佳服务员”。鼓励旅游行业标准化和特色化建设，建立动态管理机制，强化质量管理提升。

24．强化市场监管服务。加强文化执法队伍建设，以平安和谐为目标开展市场执法，联合公安、卫生、应急等多部门定期开展市场检查，畅通投诉处理机制，净化旅游市场运营环境。

25．健全安全保障体系。加强旅游道路交通、食品卫生、消防、特种设施设备的安全监管，强化安全风险防范、风险提示及应急救助技能培训，切实保障旅游安全。加强旅游应急管理，建立健全旅游保险制度，无缝对接全市交通事故、公共卫生、食品安全、重特大火灾、水上搜救、重大气象灾害等应急预案响应机制。

26．推动文明行业创建。加强宣传教育，持续开展文明行业创建活动助推文明城市创建，评选文明旅游形象大使。推动文化旅游行业志愿服务建设，引导旅游消费者文明旅游。推进旅游失信行为记录和不文明行为记录与全区、全国信用信息共享平台共享，开展联合惩戒，共同创造文明、诚信的旅游环境。

（六）进一步优化全域旅游发展环境

27．加快改善资源环境质量。持续加强生态保护修复，创建国家森林城市。开展生态修复水土保持整治行动，筑牢绿色生态安全屏障，有效保障黄河长久安澜。深入开展山川绿化行动，实施罗山生态功能区、盐州大草原保护等生态工程。

28．提升城市建设品质。启动城市更新三年行动，推进城市生活垃圾分类处理，精细治理交通拥堵、马路拉链等“城市病”。创造更加便捷服务环境。加快智慧城市建设，巩固城市黑臭水体治理成果。加大再生水、海绵城市基础设施建设，不断提升再生水利用率和雨水就地消纳利用水平。

29．全面推进乡村振兴。实施乡村建设行动，鼓励有条件的乡村因地制宜发展乡村旅游，举办特色节会活动，丰富乡村文化，建设农家乐、乡村客栈，新打造25个乡村振兴示范点，创建一批乡村旅游特色村。实施农村人居环境整治提升行动，加强农村河湖管理。

30．加大污染防治力度。抓好城市黄河过境段、长城沿线和3A级以上景区、旅游小镇、乡村旅游点等周边环境污染防治，打好蓝天、碧水、净土三大保卫战，持续改善空气质量，治理水体污染，全面提高农村生活污水处理率。
31．营造全社会共建共享环境。完善社会治理体系，为全域旅游发展创造安全稳定的社会环境。实施旅游惠民政策，推动国有景区逐步降低门票价格，鼓励公共资源型景区免费开放，让全域旅游发展成果惠及全民。
（七）进一步提升全域旅游品牌影响

32．打造特色节会品牌。围绕“我们的节日”提升迎新登高、元宵花灯、清明诗会、端午龙舟、中秋赏月等活动影响力，做强做精做大黄河金岸文化旅游节、国际马拉松、贺兰山东麓山地旅游自行车赛、美食节、航空嘉年华等活动。
33．大力拓展客源市场。积极整合中央、自治区驻吴媒体等资源和渠道，调动各部门积极参与，创新宣传营销模式，持续加大新媒体宣传力度。加快设立市县两级旅游营销专项资金，加大直航直通城市、高铁沿线等瞄准重点客源市场精准营销，着力构建“全方位，多角度，立体式，精准化”营销格局。
34．扩大对外交流合作。依托“一带一路”扩大“走出去、请进来”宣传，积极开展各类文化旅游交流活动，推动银川都市圈、陕甘川宁毗邻地区、蒙宁“4+4”、呼包银榆和沿黄九省区等合作深化，形成同频共振、协同发展的大格局。加强与长三角、珠三角等重点区域和港澳台等地文化旅游合作。
（八）进一步加快探索全域旅游创新亮点

35．坚持问题导向创新引导。积极创新体制机制，推动资源整合和效率提升，探索在旅游融资、土地供给、产业融合、财政金融支持、人才政策方面创新举措，破解全域旅游发展短板瓶颈问题。加大融合发展，促进业态创新。加强部门和县区联动，促进公共服务创新，推动乡村振兴。
四、工作要求

（一）提高创建认识。全市上下要进一步统一思想，充分认识创建全域旅游示范区的重大意义，坚定信念信心，加强组织领导，强化责任措施，确保创建工作压茬推进。

（二）营造浓厚氛围。加大宣传引导，开展多形式、多渠道、全方位的宣传活动，强化市民群众参与创建意识、旅游形象意识和旅游责任意识，在全社会营造“人人都是旅游形象，处处都是旅游环境”的创建氛围。

（三）形成创建合力。坚持“党政统筹，部门联动，全社会参与”，树牢“一盘棋”的思想，突出重点，统筹推进，细化措施，全面补齐全域旅游发展短板，确保创建工作高效有序，稳步推进。

附件：吴忠市全域旅游示范创建2021年行动计划责任

分工一览表

	吴忠市全域旅游示范创建2021年行动计划责任分工一览表

	序号
	责任单位
	责任分工
	配合单位
	月度/季度/半年度/年度进展情况

	1
	利通区
	组建全域旅游工作专班，出台促进全域旅游发展的高质量政策文件和实施方案，启动创建准备工作，制定利通区全域旅游创建方案，设立全域旅游发展专项资金和旅游营销专项资金，明确2021年创建任务分工，压实乡镇、部门等责任，营造浓厚创建氛围；
2.积极谋划三大公园建设项目，加大上争资金力度，启动牛家坊游客服务中心建设项目，支持牛家坊等A级旅游景区加快发展，加快吴吃堡项目建设，发展灯光秀、光影秀、水上夜游、环境艺术亮化、实景演出等夜游项目，创成2-3家3A级景区，争创1家省级旅游度假区，适时启动国家级旅游街区创建工作,申报国家级夜间文旅消费集聚区；
3.举办桃花节、长枣采摘节、大青葡萄采摘节、农民丰收节等乡村休闲旅游节和冰雪文化旅游节、特色美食节等，吸引各界参与；
4.培育新华桥村、白寺滩村、石佛寺村等发展乡村民宿，推进旅游接待户实现“改厨、改厕、改客房、整理院落”，打造1个甲级民宿示范点、1个全国乡村旅游重点村；
5.推进融合发展，支持工业游、乡村游、美食游、研学游、康养游等，打造多条特色线路，打造特色餐饮街区，培育1个国家级特色餐饮（店）品牌称号；
6.加快城市东部新区开发建设，提升利通区人居环境，支持重点乡村旅游点美化亮化和绿化，完善全域旅游全景图和旅游标识标牌建设，加大旅游厕所建设管理力度；
7.评定2家星级饭店，培育文化主题旅游饭店，提升非标住宿接待水平；

8.鼓励开发旅游商品，形成系列农副土特产品、文创产品、实用产品等，积极参加全国旅游商品大赛；
9.加大区域整体形象宣传，做好“两晒一促”宣传。
	市委宣传部，市发改委、农业农村局、自然资源局、住建局、商务和投资促进局、文化旅游体育广电局、教育局、卫健委、交通运输局

	序号
	责任单位
	责任分工
	配合单位
	月度/季度/半年度/年度进展情况

	2
	红寺堡区
	1.组建全域旅游工作专班，出台促进全域旅游发展的高质量政策文件和实施方案，启动创建工作，制定红寺堡区全域旅游创建方案，设立全域旅游发展专项资金和旅游营销专项资金，明确2021年创建任务分工，压实乡镇、部门等责任，营造浓厚创建氛围；
2.完成红寺堡区宁夏移民博物馆、紫光湖等游客中心布置运营，加快移民博物馆布展，全面启动4A级景区创建工作，下半年完成申报；
3.发挥葡萄产业优势，打造3家可对外接待的特色酒庄，指导葡萄酒庄开发旅游产品，开展葡萄酒推介活动；
4.举办航空航模旅游节、采摘节、农民丰收节乡村旅游节、中国葡萄酒第一镇——红寺堡区第三届自行车公开赛等节会活动；
5.积极争取整合各级资金，培育永新村、弘德村、西川村、中圈塘村、大河乡等发展扩大乡村旅游，完善全域旅游导览图、标识标牌、旅游厕所等设施，推进旅游接待户实现“改厨、改厕、改客房、整理院落”，每个村都至少有5家接待户，争取新评定2家乡村旅游示范点、2家三星级饭店，2处研学基地；
6.推进融合发展，发掘扬黄灌溉、移民文化、葡萄文化等资源，扩大宣传，支持开发一批具有红寺堡特色的农副土特产品、文创产品、实用产品等，积极参加全国旅游商品大赛；
7.加大区域整体形象宣传，做好“两晒一促”宣传，开展新时代红色旅游宣传。
	市委宣传部，市发改委、农业农村局、自然资源局、商务和投资促进局、文化旅游体育广电局、教育局、乡村振兴局

	序号
	责任单位
	责任分工
	配合单位
	月度/季度/半年度/年度进展情况

	3
	青铜峡市
	巩固创建成果，发挥示范引领带动作用，牵头做好黄河大峡谷5A级景区创建暗访检查整改工作，争取年内完成评定验收申报；
2.完成青铜古镇项目建设，确保五一前投入使用，打造韦桥、地三、余桥特色产业村；
3.丰富酒庄游、研学游、黄河游、乡村游等旅游体验产品，做好美食和冬季旅游的文章，提升游客满意度；
4.加大文创产品和特色旅游商品开发，推出“青铜峡礼物”系列伴手礼，打造2家文化特色购物店；
5.新评定1家三星级饭店，培育1家4A级景区，评定1家3A级景区，2家2A级景区，3个乡村旅游示范点；
6.举办韦桥乡村休闲采摘节、青秀园牡丹节、黄河金岸文化旅游节、贺兰山东麓山地旅游自行车赛、稻花香里农民丰收节、中秋赏月、花灯迎新等系列节会活动；
7.实施黄河国家文化公园古渠首公园配套设施建设项目，启动鸽子山葡萄小镇项目；
8.鼓励开发旅游商品，形成系列农副土特产品、文创产品、实用产品等，积极参加全国旅游商品大赛；
9.加大区域整体形象宣传，做好“两晒一促”宣传。
	市委宣传部，市发改委、农业农村局、自然资源局、商务和投资促进局、文化旅游体育广电局、教育局、水务局

	序号
	责任单位
	责任分工
	配合单位
	月度/季度/半年度/年度进展情况

	4
	盐池县
	1.组建全域旅游工作专班，出台促进全域旅游发展的高质量政策文件和实施方案，启动创建工作，制定盐池县全域旅游创建方案，设立全域旅游发展专项资金和旅游营销专项资金，明确2021年创建任务分工，压实乡镇、部门等责任，营造浓厚创建氛围；

2.加快对长城本体保护修缮、文化挖掘、配套设施建设的长城国家文化公园建设，争取实施长城国家文化公园（盐池段）长城步道建设，完成毛卜喇古城至兴武营道路建设，支持盐州古城开发夜游项目，力争打造省级特色文化旅游街区1处；
3.提升红色旅游景区设施，加大红色文物保护利用，围绕建党百年开发红色旅游线路产品并扩大宣传，打造长征国家文化公园，全面启动盐池革命历史纪念园创建4A级旅游景区；
4.举办民俗嘉年华、滩羊美食节、哈巴湖金秋胡杨节、麻黄山杏花节、黄花旅游节、荞麦花节、农民丰收节等乡村文化旅游节和明长城徒步挑战赛等节会活动；
5.引资打造长城民宿、自驾车旅居车营地、星空营地等住宿新业态；
6.推进融合发展，扩大盐池滩羊、曹泥洼果蔬、青山香瓜、惠安堡黄花菜等影响，形成系列农副土特产品、文创产品、实用产品等，积极参加全国旅游商品大赛，带动发展特色购物店3家，开发10个特色旅游商品；
7.加大标准化创建力度，新评定2A级旅游景区2家，全面提升星级宾馆硬件设施，新评定三星级饭店2家，乡村旅游示范点3家，省级旅游度假区1家，培育长城沿线、哈巴湖等星空营地3处；
8.全面提升城乡发展环境，推进旅游接待户实现“改厨、改厕、改客房、整理院落”；

9.加大非物质文化遗产挖掘利用，探索创新模式，争取在创新方面有大的成效；
10.加大区域整体形象宣传，做好“两晒一促”宣传；
11.打造一条景观旅游公路。
	市委宣传部，市发改委、农业农村局、自然资源局、住建局、商务和投资促进局、文化旅游体育广电局、教育局、乡村振兴局

	序号
	责任单位
	责任分工
	配合单位
	月度/季度/半年度/年度进展情况

	5
	同心县
	1.组建全域旅游工作专班，出台促进全域旅游发展的高质量政策文件和实施方案，启动创建工作，制定同心县全域旅游创建方案，设立全域旅游发展专项资金和旅游营销专项资金，明确2021年创建任务分工，压实乡镇、部门等责任，营造浓厚创建氛围；

2.加快区域内长城本体保护修缮、文化挖掘、配套设施建设的长城国家文化公园建设，完成韦州书院等装修布展，年内投入运营，完成韦州古城公园基础设施建设年度任务投资1000万元以上；
3.提升红色旅游景区设施，加大红色文物保护利用，开发红色旅游体验产品，围绕建党百年开展红色旅游宣传，打造长征国家文化公园，进一步完善红军西征纪念园内部设施，增加灯光秀、环境艺术亮化等夜游项目；
4.举办黄谷川冰雪文化旅游节、玫瑰观光节、休闲垂钓大赛、自驾车活动和5.19中国旅游日等系列文化旅游节、农民丰收节等会活动；
5.完善全域旅游导览图、标识标牌、旅游厕所等设施，加大标准化创建，推进满春村旅游接待户实现“改厨、改厕、改客房、整理院落”，年内新增2A级景区1个，三星级饭店1家，乡村旅游示范点2个，完善全域旅游标识标牌建设；

6.鼓励开发旅游商品，形成系列农副土特产品、文创产品、实用产品等，积极参加全国旅游商品大赛；
7.加大区域整体形象宣传，做好“两晒一促”宣传。
	市委宣传部，市发改委、农业农村局、自然资源局、商务和投资促进局、文化旅游体育广电局、乡村振兴局

	序号
	责任单位
	责任分工
	配合单位
	月度/季度/半年度/年度进展情况

	6
	市委办、市政府办
	1.明确旅游业的主导产业定位，调整印发吴忠市促进文化旅游业发展政策措施，设立全域旅游发展专项和旅游营销专项资金；
2.将全域旅游示范创建工作继续纳入市直有关部门效能目标考核范围，加大对各县（市、区）创建督导指导；
3.将三年行动计划建设目标任务和重点项目纳入市级督查考核范畴，定期开通报工作情况，及时研究协调各种问题，确保目标任务如期完成。
	市发改委、财政局、自然资源局、住建局、文化旅游体育广电局，各县（市、区）

	7
	市委宣传部
	1.围绕庆祝建党100周年策划各类文艺节会活动，举办吴忠风光摄影大赛、文联艺术家采风活动，创作精品文艺节目，吴忠好形象歌曲和吴忠整体形象画册等；

2.指导开展“文明单位、青年文明号、文明景区、饭店和农家乐”,将创城工作与全域旅游氛围营造工作同步安排部署;

3.挖掘吴忠文化底蕴，讲好吴忠故事，编辑出版吴忠故事；

4.统筹各县市区和市直有关部门，市传媒中心、城市传媒公司等利用各类平台和城市电子屏、擎天柱广告牌配合做好吴忠整体形象宣传，在高速公路出口宣传全域旅游；

5.邀请中央驻宁媒体、区属主流媒体围绕全域旅游、高质量发展、建党百年红色旅游等开展采风踩线，积极争取发布宣传信息不少于50篇（条）。
	市委网信办、党史和地方志研究室，市文化旅游体育广电局，总工会、团委、妇联、文联，新闻传媒中心，各县（市、区），城市投资公司

	8
	市委政法委
	牵头推进市域社会治理现代化示范市建设，重点围绕景区景点、宾馆饭店、乡村旅游点等抓好平安建设。
	市公安局、应急管理局、城市管理局，各县（市、区）

	序号
	责任单位
	责任分工
	配合单位
	月度/季度/半年度/年度进展情况

	9
	市发展和

改革委员会
	1.协助推进黄河楼精品景区提升、利通区黄河文化公园红色文化感知体验旅游区、金积镇全民健身中心等24个文化旅游体育项目建设；
2.紧盯国家及自治区政策导向，指导申报文化传承保护中央预算内资金、自治区服务业发展引导资金相关政策资金支持，并做好项目审批等工作；
3.将全域旅游纳入国民经济和社会发展第十四个五年规划规划编制内容。
	市文化旅游体育广电局、各县（市、区）

	10
	市教育局
	1.支持中小学校将研学旅游纳入教学计划，开展“研学旅行”“第二课堂”和红色旅游进校园活动，年内组织1.2万名学生参加；
2.新评选10家研学旅游基地；
3.广泛宣传研学旅游线路产品。
	市文化旅游体育广电局，各县（市、区），工（农）业园区管委会，市文旅投公司

	11
	市工业和信息化局
	1.协调3家运营商和铁塔公司在4A级以上景区、重点乡村旅游村、示范点等部署扩展5G移动网络；
2.指导红山河、伊利等重点企业提档升级，争创4A级和3A级景区，打造工业旅游示范点；
3.新培育3个（含3个）服务型制造示范企业，推动工业与文化旅游融合发展；
4.积极宣传工业旅游线路。
	市文化旅游体育广电局、教育局，各县（市、区），工业园区

	12
	市财政局
	1.加大对全域旅游创建工作和重要节会活动、宣传营销资金支持保障，年内安排旅游专项资金不少于230万元；
2.协助文化旅游部门加大项目资金争取力度。
	市文化旅游体育广电局，各县（市、区）

	13
	市人力资源和社会保障局
	1.设立吴忠旅游专家智库，新聘2—3名专家顾问；
2.支持开展导游饭店服务技能大赛活动；
3.加大人才引进力度，支持文化旅游行业人才队伍建设。
	市委组织部，市文化旅游体育广电局，各县（市、 区）

	序号
	责任单位
	责任分工
	配合单位
	月度/季度/半年度/年度进展情况

	14
	市自然资源局
	1.将全域旅游纳入吴忠市国土空间总体规划；
2.创建国家森林城市，推行“林长制”，新增营造林和退化草原修复面积46.61万亩，森林覆盖率提高到18%；
3.加强哈巴湖、罗山、鸟岛等国家自然保护区，筑牢绿色生态安全屏障。
	市城市管理局，各县（市、区）

	15
	市生态环境局
	1.坚持“五水共治”，新建牛家坊人工湿地等7个污水处理厂末端人工湿地；
2.加大市区南干沟、苦水河等流域农村生活污水处理力度，稳步提升农村污水处理率，支持各县（市、区）加大重点景区、乡村旅游点周边生活污水处理设施建设；
3.指导做好景区（点）、重点乡村旅游点等大气、水、土壤、噪声、光、恶臭、固体废物、化学品、机动车等污染防治管理。
	市自然资源局、水务局，各县（市、区），工（农）业园区

	16
	市住房和城乡建设局
	1.启动城市更新三年行动，进一步提升城市环境品位和人文特色；
2.做好城市主要街道、主要景区和中心县城内无障碍通道、盲道建设；
3.改造老旧小区27个，新建续建市政道路4条；
4.新建、改造友谊路等20条排水管网。
	市水务局、城市管理局、残联，各县（市、区））

	序号
	责任单位
	责任分工
	配合单位
	月度/季度/半年度/年度进展情况

	17
	市交通运输局
	1.协调乌玛高速、银昆高速加快建设，实施国道344线红寺堡过境段等工程，省道103、310线通信绕城段改建工程，力促吴灵青北环高速（S20）完成前期工作，争取尽快改造提升银昆高速吴忠连接线；
2.完善盐同红“七纵六横”交通路网，建设省道204线宁甘界三源村至预旺段、省道204线羊路至张家垣段、省道309线大水坑至惠安堡段等公路提升改造，做好太阳山至惠安堡高铁站快速通道、省道103线新庄集至同心段等公路前期工作；
3.指导加快开工建设盐池毛卜喇古城至灵武水洞沟连线，提升同心县城至黄谷川公路，建设青铜峡北岔口旅游道；
4.开通吴忠至黄河大峡谷、董府、哈巴湖等景区定制旅游专线,开通市区至主要乡村点公交专线。
	市发改委、自然资源局、生态环境局、水务局、文化旅游体育广电局、住建局，各县（市、区）

	18
	市水务局
	1.深入推进河（湖）长制，做好沿黄两岸水系景观文章；
2.深入发掘黄河文化，协调自治区水利厅秦汉渠、古渠首管理处等配合做好黄河国家文化公园项目建设，提升秦渠、古渠首可进入性。
3.加强乡村河湖整治，督查各县（市、区）河湖治理工作、落实问题整改。
	市自然资源局，各县（市、区）

	序号
	责任单位
	责任分工
	配合单位
	月度/季度/半年度/年度进展情况

	19
	市农业农村局
	1.丰富乡村旅游业态，培育田园综合体、田园艺术景观、观光农业、休闲农业、创意农业等新业态乡村旅游产品，开展乡村休闲旅游示范点创建活动，2021年打造乡村振兴示范点20个，家庭农场10处；
2.组织开展采摘节、美食节等乡村休闲节会活动，继续办好“中国农民丰收节”系列活动；
3.发挥贺兰山东麓葡萄产业优势，打造3个可接待特色酒庄，指导葡萄酒庄开发旅游产品，开展葡萄酒推介活动；
4.扩大滩羊肉、黄花菜、小杂粮、滩羊、富硒贡米、大青葡萄、有机枸杞、连湖西红柿、葡萄酒等特色农产品影响力，打造滩羊肉、富硒米、葡萄酒、八宝茶、黄花菜、小杂粮、有机果蔬等绿色有机食品品牌；
5.实施农村人居环境整治提升行动，加快推进农村改厕、生活垃圾和污水处理；
6.支持金龙广场（农富基地）进一步丰富项目。
	市人社局、住建局、生态环境局、商务和投资促进局、交通运输局、水务局、文化旅游体育广电局、乡村振兴局，各县（市、区），吴忠国家农业科技园区管委会

	20
	市商务和投资促进局
	1.扩大“吃在吴忠”影响力，培育吴忠早茶和特色美食示范店10家以上，并协助在示范店内宣传推广旅游线路，提升餐饮名店规模，提高档次环境和服务质量；
2.积极打造牛家坊吴吃堡街、万达金街、光耀美食街等发展夜间消费经济，举办特色美食小吃节等活动；
3.积极引导社会力量投资住宿设施，鼓励住宿企业连锁化、网络化、集团化发展，年内新增较大规模、较高档次宾馆或连锁酒店2—3个，新增床位500张以上；
4.发挥吴忠在全国大中城市特色商品展销中心阵地宣传作用，宣传推介特色旅游商品，扩大“吴忠好礼”品牌影响力；
5.全年牵头举办综合性展会活动2场次以上；
6.协调吴忠全国大中城市特色产品展示展销中心做好文旅宣传；
7.支持文化旅游项目招商引资。
	市委宣传部、网信办，市发改委、自然资源局、住建局、农业农村局、文化旅游体育广电局、新闻传媒中心，各县（市、区）

	序号
	责任单位
	责任分工
	配合单位
	月度/季度/半年度/年度进展情况

	21
	市文化旅游体育广电局
	1.推动《宁夏回族自治区全域旅游发展总体规划（2021—2025年）》《吴忠市国民经济和社会“第十四个五年”发展规划》《吴忠市国土空间规划》等与全域旅游规划有机衔接，编制完成《吴忠市文化旅游产业“十四五”规划发展》，指导各县市区编制文旅产业十四五发展规划，争取出台文旅产业发展政策；

2.指导各县（市区）压茬推进全域旅游创建活动，会同市委督查室、政府督查室定期督导;
3.加大三大国家公园项目上争力度，指导黄河大峡谷、黄河楼、盐池革命历史纪念园、宁夏移民博物馆等重点景区做好提升规划和重点项目策划、可研、方案等。指导新评定一批A级景区、星级饭店、乡村旅游示范点等；

4.完善旅游交通标识标牌新建全域旅游、骑行公园等各类旅游标识牌100块以上，指导A级旅游景区建设生态型旅游停车场系统，加快推进吴忠智慧旅游建设；

5.实施黄河文化遗产保护工程，争取创评一批“非遗扶贫就业工坊”，打造以牛家坊村、永新村、地三村、兴武营村、满春村为代表的民俗文化游；

6.围绕“我们的节日”提升元宵花灯、清明诗会、中秋赏月等活动影响力，举办黄河金岸文化旅游节暨5.19中国旅游日等活动；

7.加大全域旅旅整体氛围营造，制作旅游图和旅游宣传短片等，全年新制作短片不少于10个，在主流媒体和有关旅游杂志发布专版，组织旅游企业到周边省区及重点城市开展旅游宣传活动，发挥微信、抖音、APP等网络新媒体渠道作用；

8.加强与宁波等友好城市交流合作，吸引更多游客来吴旅游观光；

9.开展旅游饭店、农家乐服务技能大赛、导游讲解员技能大赛，举办全市全域旅游培训班；

10.加大文化旅游市场综合执法，开展联合检查，规范文化旅游市场秩序，确保安全平稳发展。
	市委组织部、宣传部、网信办，市发改委、财政局、民政局、交通运输局、公安局、自然资源局、水务局、民政局、工信局、住建局、农业农村局、商务和投资促进局、卫健委、国资委、城市管理局，公路管理中心吴忠分中心、各县（市、区）

	序号
	责任单位
	责任分工
	配合单位
	月度/季度/半年度/年度进展情况

	22
	市卫生健康委员会
	1.以吴忠健康产业园、青铜古镇、悦祥养老、黄河奥体中心、强家老醋坊、盐池哈巴湖等为基地，开发美食、养生、温泉、醋疗、日光浴、沙疗等康养度假旅游产品；

2.在城市休闲区、重点旅游区、度假区、乡村旅游点、交通枢纽、商业街区、自驾营地等设立应急医疗服务点；

3.指导文化旅游单位做好疫情防控有关工作；

4.在重大文化旅游节会活动中做好卫生应急救援综合保障服务；

5.牵头开展应急救援培训班1期，对重点涉旅企业人员进行培训。
	市文化旅游体育广电局，各县（市、区）

	23
	市应急管理局
	1.指导旅游应急预案体系建设，组织指导协调旅游行业安全生产应急救援；

2.指导做好旅游经营单位消防监督、火灾预防、火灾扑救等工作。
	市公安局、交通运输局、卫健委、商务和投资促进局、市场监管局、文化旅游体育广电局、消防支队、气象局，各县（市、区）

	24
	市统计局
	牵头协调相关部门提供数据，每季度向全域旅游领导小组办公室提供相关第三产业相关数据信息。
	市公安局、交通运输局、商务和投资促进局、文旅体广电局等，各县（市、区）

	25
	市金融工作局
	为全域旅游提供金融服务支持，指导帮助2—3个重大旅游项目融资落地。
	市发改委、文化旅游体育广电局，各县（市、区）

	26
	市城市管理局
	1.实施城市道路绿网建设、裸露空地小微公园建设、原有公园、广场、绿地基础设施，提升绿地服务承载能力，不断增强城市绿地的生态性、景观性，城市建成区绿化覆盖率42%以上；

2.启动建设安静城市，推进城市生活垃圾分类处理，精细治理交通拥堵、马路拉链等“城市病”；

3.新增停车泊位2000个，规范城市停车管理；

4.加大吴忠市区城市广场、公园环境卫生综合整治，设置必要游客休息设施、公共厕所、导览牌；

5.优化城市厕所环境卫生，提升便民服务水平。
	市公安局、自然资源局、水务局、国资委、生态环境局，各县（市、区），城投公司

中共吴忠市委员会办公室          2021年9月10日印发

　　　　　　　　　　　　　　　　　       共印90份

★

PAGE
- 25 -